PROJETO  DE  LEI  N° 110-01/2013

 Autoriza o Poder Executivo a
repassar auxílio financeiro ao
SINCOVAT.

  LUÍS FERNANDO SCHMIDT, Prefeito Municipal de Lajeado,  Estado do Rio
Grande do Sul,

  FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a
seguinte Lei:

  Art. 1°  Fica o Poder Executivo autorizado a repassar auxílio financeiro no valor
de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) ao Sindicato dos Contadores e Técnicos em Contabilidade do
Vale do Taquari - SINCOVAT, CNPJ nº 90.803.974/0001-04, destinado a despesas de custeio do
11º Seminário de Contabilidade do Vale do Taquari, a ser realizado dia 19 de setembro de 2013,
na UNIVATES, nesta cidade.

  Art. 2º Os recursos somente serão liberados mediante assinatura de convênio,
apresentação de documentação legal e indicação de conta específica para o depósito do valor.

  Art. 3° A entidade deverá comprovar financeiramente, no prazo estipulado no
convênio, junto à Equipe de Projetos Especiais da Prefeitura, a destinação dos recursos conforme
sua finalidade.

  Art. 4° Para atender a despesa prevista nesta Lei servirá de recurso a seguinte
dotação orçamentária:
12.01 - Secretaria de Indústria e Comércio
23.691.0043.2061 - Apoio a Promoções e Eventos
3.3.50.41 - Contribuições (580)
3.3.50.41.08 - Entidades Representativas de Classe

  Art. 5º Como contrapartida a entidade disponibilizará, gratuitamente, 05 (cinco)
inscrições para funcionários da Prefeitura Municipal participarem do 11º Seminário de
Contabilidade do Vale do Taquari e 05 (cinco) inscrições para cada curso promovido pelo
Sincovat até 30/06/2014.

  Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

  Gabinete do Prefeito, 01 de julho de 2013.

Luís Fernando Schmidt,

Prefeito.

Mensagem Justificativa ao
Projeto de Lei n° 110-01/2013

   Lajeado, 01 de julho de 2013.

   Senhor Presidente e
   Demais Vereadores:

   Encaminhamos a esse Poder Legislativo o apenso Projeto de Lei que autoriza
repassar  R$ 15.000,00 ao Sindicato dos Contadores e Técnicos em Contabilidade do Vale do Taquari –
SINCOVAT para despesas de custeio do 11º Seminário de Contabilidade do Vale do Taquari, que terá
como foco “contabilidade, a essência do desenvolvimento”, a ser realizado dia 19 de setembro de 2013,
no auditório da Univates.

   O Seminário tem como objetivos:
−conscientizar a sociedade da importância da contabilidade e do contabilista para o desenvolvimento
econômico e social;
−abordar uma reflexão sobre os novos desafios da responsabilidade profissional;
−proporcionar uma visão integrada e dinâmica de atuação do profissional no mercado, alavancando
resultados com a visão no futuro;
−proporcionar aos membros do Sindicato a oportunidade de desenvolver um trabalho comunitário na área
contábil;
−proporcionar aos palestrantes a oportunidade de transmitir suas experiências através de seus
conhecimentos;
−proporcionar aos participantes a percepção da importância do ser humano nas organizações;
−conscientizar os participantes da importância da contabilidade como fonte de informações das empresas;
−proporcionar aos participantes novas informações para aprimorarem os seus conhecimentos evoluindo
profissionalmente;
−proporcionar a todos os profissionais e estudantes de contabilidade a integração social, o espírito
profissional e ético e a troca de informações;
−proporcionar aos participantes uma visão da importância da responsabilidade do indivíduo perante a
sociedade como membro de sua comunidade.

   A entidade estima um público de 400 participantes no evento, pois o mesmo já é
considerado uma referência estadual pela qualidade e diferencial da programação.

   Solicitamos que a matéria seja apreciada em regime de urgência conforme dispõe
o art. 89 da Lei Orgânica Municipal.

   Atenciosamente,

Luís Fernando Schmidt,
  Prefeito

Exmo. Sr.
Ver. Sérgio Luiz Knipoff,
Presidente da Câmara de Vereadores,
LAJEADO – RS.